J

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

£9  //

На № __  от

№ ^  / £ / ^Й^Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А. И.

О проекте закона
Волгоградской области

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области,
статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона
Волгоградской области "О внесении изменений в Кодекс Волгоградской
области об административной ответственности от 11 июня 2008 г.
№ 1693-ОД".

Приложение: на i f  л.

Представитель группы
авторов проекта закона
Волгоградской области Н.В.Семенова

Антонова Алла Александровна
30- 90-70

Волгоградская областная Дума

0 3 11. 7071 ' ------- -fcd
&

Каден Ирина Евгеньевна
30- 77-09

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатами Волгоградской,
областной Думы Булгаковым С.В.,
Кареликовым Е.А., Семеновой Н.В.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской
областной Думы

post 1801 а-2

Проект внесен депутатами Волгоградской
областной Думы Булгаковым С.В.,
Кареликовым Е.А., Семеновой Н.В.,
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности

от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области об административной
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской
областной Думы

post 1801-2

Проект внесен депутатами
Волгоградской областной Думы
Булгаковым С.В., Кареликовым Е.А.,
Семеновой Н.В., Струком М.В.

ЛЛ лл

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Кодекс Волгоградской области об административной
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД (в редакции от 27 февраля
2009 г. № 1854-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1914-ОД, от 13 июля 2009 г.
№ 1917-ОД, от 22 июля 2009 г. № 1932-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1956-ОД,
от 28 декабря 2009 г. № 1976-ОД, от 24 марта 2010 г. № 2014-ОД, от 08 июня
2010 г. № 2053-ОД, от 15 июля 2010 г. № 2075-ОД, от 15 июля 2010 г.
№ 2076-ОД, от 09 ноября 2010 г. № 2114-ОД, от 10 декабря 2010 г.
№ 2138-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2143-ОД, от 04 мая 2011 г. № 2180-ОД,
от 11 июля 2011 г. № 2203-ОД, от 11 июля 2011 г. № 2204-ОД, от 30 декабря
2011 г. № 2286-ОД, от 01 марта 2012 г. № 17-ОД, от 12 апреля 2012 г.
№ 35-ОД, от 20 апреля 2012 г. № 43-ОД, от 08 июня 2012 г. № 58-ОД,
от 08 июня 2012 г. № 59-ОД, от 04 июля 2012 г. № 78-ОД, от 24 июля 2012 г.
№ 89-ОД, от 10 октября 2012 г. № 105-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 136-ОД,
от 28 декабря 2012 г. № 184-ОД, от 01 апреля 2013 г. № 29-ОД, от 13 мая 2013 г.
№ 44-ОД, от 10 июля 2013 г. № 85-ОД, от 01 октября 2013 г.
№ 104-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 01 ноября 2013 г. № 136-ОД,
от 14 ноября 2013 г. № 149-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 165-ОД,
от 20 декабря 2013 г. № 175-ОД, от 28 марта 2014 г. № 40-ОД, от 28 марта
2014 г. № 42-ОД, от 30 мая 2014 г. № 73-ОД, от 07 августа 2014 г. № 127-ОД,
от 31 октября 2014 г. № 138-ОД, от 07 ноября 2014 г. № 142-ОД,
от 12 марта 2015 г. № 24-ОД, от 24 марта 2015 г. № 36-ОД, от 24 марта 2015 г.
№ 37-ОД, от 10 июля 2015 г. № 113-ОД, от 14 июля 2015 г. № 128-ОД,
от 14 июля 2015 г. № 129-ОД, от 17 сентября 2015 г. N 155-ОД, от 01 октября
2015 г. № 161-ОД, от 11 мая 2016 г. № 31-ОД, от 16 июня 2016 г. № 58-ОД,
от 05 июля 2016 г. № 67-ОД, от 05 июля 2016 г. № 7 ПОД, от 03 февраля 2017 г.
№ 8-ОД, от 06 марта 2017 г. № 18-ОД, от 28 июня 2017 г. № 53-ОД,
от 26 октября 2017 г. № 9 ПОД, от 13 ноября 2017 г. № 102-ОД,

2

от 16 января 2018 г. № 4-ОД, от 25 апреля 2018 г. № 51-ОД, от 25 апреля 2018 г.
№ 52-ОД, от 15 января 2019 г. № 1-ОД, от 18 июня 2019 г. № 48-ОД, от 18 июля
2019 г. № 64-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 137-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 6-ОД,
от 21 февраля 2020 г. № 13-ОД, от 04 апреля 2020 г. № 27-ОД, от 15 июля 2020 г.
№ 51-ОД, от 13 октября 2020 г. № 80-ОД от 19 декабря 2020 г. № 121-ОД,
от 04 марта 2021 г. № 8-ОД) следующие изменения:

1) в статье 2.4 слова "14.10 и 14.14" заменить словами "14.10 14 14
и 14.15";

2) в статье 2.9:
в части 3:
в пункте 6 слова "6.2 и 14.9.3" заменить словами "6.2, 14.9.3 и 14.15";
в пункте 6.1 слова "статьей 14.9.3" заменить словами "статьями 14 9 3

и 14.15";
пункт 14.1 дополнить словами ", а также об административных

правонарушениях, предусмотренных статьей 14.15 настоящего Кодекса";
в пункте 24 слова "статьей 14.9.3" заменить словами "статьями 14.9.3

и 14.15";
в пункте 25 слова "статьей 14.10" заменить словами "статьями 14.10

и 14.15";
дополнить пунктом 29 следующего содержания:
"29) должностными лицами органов исполнительной власти

Волгоградской области, профессиональных аварийно-спасательных служб,
профессиональных аварийно-спасательных формирований, созданных органами
исполнительной власти Волгоградской области, противопожарных служб
Волгоградской области (помимо должностных лиц, указанных в настоящей
части), наделенными в соответствии с пунктом 18 части 5, частью 6.4 статьи 28.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях -  об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей 14.15 настоящего Кодекса.";

в части 4:
в пункте 5 слова "8.1 и 9.1" заменить словами "8.1, 9.1 и 14.15";
в пункте 8 слова "8.7, 8.7.1 и 14.14" заменить словами "8.7, 8.7.1, 14.14

и 14.15";
в пункте 14 слова "11.4 и 11.6" заменить словами "11.4, 11.6 и 14.15";
в пункте 15.1 слова "статьей 13.6" заменить словами "статьями 13.6,

14.15";
в пунктах 17 и 17.1 слова "14.11 и 14.12" заменить словами "14.11, 14.12

и 14.15";
в пункте 18 слова "14.9 - 14.10 и 14.14" заменить словами

"14.9 - 14.10, 14.14 и 14.15";
дополнить пунктом 22 следующего содержания:
"22) наделенными в соответствии с пунктом 18 части 5 статьи 28.3 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях полномочиями

3

составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных статьей 20.6.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях должностными лицами органов
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области,
должностными лицами созданных такими органами профессиональных
аварийно-спасательных служб, профессиональных аварийно-спасательных
формирований (помимо должностных лиц, указанных в настоящей части) -
об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 14.15
настоящего Кодекса.";

3) дополнить статьей 14.15 следующего содержания:

"Статья 14.15. Нарушение требований нормативных правовых
актов Губернатора Волгоградской области
о введении на территории Волгоградской области
режима повышенной готовности
функционирования органов управления,
сил и средств территориальной подсистемы
Волгоградской области единой государственной
системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

1. Нарушение требований нормативных правовых актов Губернатора
Волгоградской области о временной приостановке проведения мероприятий
с очным присутствием граждан, а также работы объектов розничной торговли,
организаций (предприятий) общественного питания, объектов оказания услуг,
предусматривающих очное присутствие граждан, если эти действия
(бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния или не подпадают под
признаки административного правонарушения, предусмотренного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях, -  влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти
тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -  от ста тысяч до трехсот
тысяч рублей.

2. Нарушение гражданами требований нормативных правовых актов
Губернатора Волгоградской области, направленных на введение и обеспечение
режима повышенной готовности функционирования органов управления, сил
и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, в том числе несоблюдение режима самоизоляции, если эти действия
(бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния или не влекут
административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере
от одной тысячи до трех тысяч рублей.

4

3. Повторное совершение административного правонарушения,
предусмотренного частями 1 и 2 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере
от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц -  от тридцати тысяч
до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -  от трехсот тысяч до пятисот
тысяч рублей.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен аппаратом Волгоградской
областной Думы

zak363-2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений

в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" разработан в целях установления
на региональном уровне административной ответственности
за невыполнение требований, ограничений и запретов, установленных
в связи с введением режима повышенной готовности функционирования
органов управления, сил и средств территориальной подсистемы
Волгоградской области единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее — режим повышенной
готовности).

Представленным законопроектом предлагается дополнить Кодекс
Волгоградской области об административной ответственности
(далее -  Кодекс) новой статьей 14.15, предусматривающей
административную ответственность для граждан, должностных
и юридических лиц за нарушение требований направленных на введение
и обеспечение режима повышенной готовности на территории
Волгоградской области.

Законопроект предусматривает ответственность, как для граждан
(несоблюдение режима самоизоляции), так и для должностных лиц,
юридических лиц (требований о временной приостановке проведения
мероприятий с очным присутствием граждан, а также работы объектов
розничной торговли, организаций (предприятий) общественного питания,
оказания услуг с посещением гражданами таких объектов, организаций,
предприятий).

Полномочиями по рассмотрению дел об административных
правонарушениях наделяются территориальные административные
комиссии.

Полномочия по составлению протоколов об административных
правонарушениях предоставляются наделенным в соответствии с пунктом 18
части 5, частью 6.4 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях полномочием составлять протоколы
об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 20.6.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
должностные лица органов исполнительной власти Волгоградской области,
должностные лица органов местного самоуправления муниципальных
образований Волгоградской области, должностные лица созданных такими
органами профессиональных аварийно-спасательных служб,
профессиональных аварийно-спасательных формирований,
противопожарных служб, а также:

- директора, их заместители, начальники поисково-спасательных
подразделений и поисково-спасательных отрядов государственного
казенного учреждения Волгоградской области "Аварийно-спасательная
служба Волгоградской области", подведомственного органу исполнительной
власти Волгоградской области, обеспечивающему реализацию полномочий
Волгоградской области в сфере безопасности людей на водных объектах;

директора, их заместители, начальники пожарных частей,
их заместители, заместители директоров - начальники пожарных частей,
начальники опорных постов, начальники отделений, инструкторы
противопожарной профилактики подразделений (государственных
учреждений) противопожарной службы, подведомственных органу
исполнительной власти Волгоградской области, обеспечивающему
реализацию полномочий Волгоградской области в сфере пожарной
безопасности;

должностные лица государственных казенных учреждений
Волгоградской области — лесничеств (перечень которых установлен
в приложении 2 к Кодексу);

директора и начальники, главные специалисты, ведущие
специалисты, специалисты отделов природоохранных мероприятий
государственных бюджетных учреждений Волгоградской области,
осуществляющих управление природными парками;

должностные лица органа местного самоуправления,
уполномоченного в сфере управления муниципальным имуществом;

должностные лица органа местного самоуправления,
уполномоченного в сфере потребительского рынка;

должностные лица органа местного самоуправления,
осуществляющего организацию транспортного обслуживания населения

должностные лица органа местного самоуправления,
уполномоченного на решение задач по гражданской обороне, защите
населения и территории муниципального образования от чрезвычайных
ситуаций

начальники штабов гражданской обороны муниципальных
учреждений, обеспечивающих реализацию полномочий органов местного
самоуправления, уполномоченных на решение задач по гражданской
обороне, защите населения и территории муниципального образования
от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах, и их помощники;

- главы городских и сельских поселений, а также должностные лица
органов местного самоуправления, специально уполномоченные составлять
протоколы;

должностные лица исполнительно-распорядительных органов
городского округа, муниципального района, городского, сельского
поселения, замещающие должности муниципальной службы, относящиеся
к высшей, главной и ведущей группам должностей муниципальной службы.

Следует отметить, схожие нормы в настоящее время включены
в законодательство об административных правонарушениях ряда иных
субъектов (г. Москва, Московская область, Санкт-Петербург, Республика
Алтай, Республика Башкортостан, Республика Бурятия, Республика
Ингушетия, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Тыва,
Удмуртская Республика, Чеченская Республика, Приморский Край,
Курганская область).

Полагаем, что внесение предлагаемых изменений позволит повысить
эффективность принимаемых мер по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, в том числе по борьбе с новой коронавирусной
инфекцией, вызванной 2019-nCoV, на территории Волгоградской области.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

Н.В.Семенова

М.В.Струк

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений

в Кодекс Волгоградской области об административной ответственности
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД”

Реализация проекта Закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Кодекс Волгоградской области об административной
ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД" не потребует
дополнительных расходов областного бюджета.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

.В.Булгаков

Е.А.Кареликов

Н.В. Семенова

М.В.Струк

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона
Волгоградской области "О внесении изменений в Кодекс Волгоградской

области об административной ответственности
от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Кодекс Волгоградской области
об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД"
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения,
дополнения или принятия других нормативных правовых актов
Волгоградской области.

Депутаты Волгоградской
областной Думы

М.В.Струк